

**Reparatia acoperisului, fatadei
exterioare si incaperilor
interioare a Liceului
M.Kotiubinski, mun. Chisinau, st
r.M.Eminescu, 54**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatii

Valoarea de deviz 316 696,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului moale				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	388,9300	19,40 19,10	7 545,45 7 428,75
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	85,0000	4,00 3,95	340,00 335,75
3	IzF18Ck=1.67	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (50cm)	m2	335,2800	35,21 10,50	11 804,90 3 520,50
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu praimer de bitum „ТЕХНОНИКОЛЬ N01„	m2	425,9300	20,25 1,80	8 625,92 766,80
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (TECHNOELAST EKP, Uniflex VENT EPV)	m2	425,9300	115,55 26,00	49 218,30 11 074,15
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit	m2	55,5000	55,72 35,00	3 092,24 1 942,50

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton(tencuirea canalelor de ventilare)				
7	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	75,6000	111,93 46,40	8 462,27 3 507,90
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm se coordoneaza cu Beneficiarul	m	45,0000	128,03 9,00	5 761,35 405,00
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticorozivD=100 mm se coordoneaza cu Beneficiarul	m	55,0000	178,85 10,50	9 836,62 577,50
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	30,0000	39,99 0,00	1 199,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			105 886,75
		Total Reparatia acoperisului moale Inclusiv salariu				105 886,75 29 558,85
		2. Reparatia tocurilor din incaperi				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane-biciurdare	m2	35,7100	7,41 7,36	264,50 262,70
12	CN53Aado ptat	Tratament antimucegai a suprafetelor afectate	m2	35,7100	13,91 0,90	496,65 32,10
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-Betonocontact	m2	35,7100	5,15 0,90	184,00 32,10
14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	35,7100	55,73 35,00	1 990,16 1 249,80
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller)	m2	35,7100	79,60 53,55	2 842,54 1 912,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa 'Snieszka	m2	35,7100	4,75 0,90	169,69 32,10

1	2	3	4	5	6	7
		Grund "sau similar				
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan Sniezka Max sau similar	m2	35,7100	40,99 16,50	1 463,64 589,20
		<i>Total</i>	Lei			7 411,18
		Total Reparatia tocurilor din incaperi Inclusiv salariu				7 411,18 4 110,40
		3. Reparatia fatadei exterioare				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-Betonocontact	m2	95,0000	5,15 0,90	489,30 85,50
19	RCsJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint - grosimea 7.5cm,k=2.5-locul reparatiilor se va coordona cu beneficiarul la executie	m2	95,0000	120,65 72,25	11 461,76 6 863,75
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade -sectorul ce necesita a fi gletuit se va coordona cu beneficiarul la executie	m2	553,5000	17,30 6,00	9 576,31 3 321,00
21	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent-vopsirea fatadei in culoarea existenta,se va coordona cu beneficiarul,sectorul ce necesita ,se va coordona cu beneficiarul la executie	m2	553,5000	43,87 25,20	24 279,57 13 948,20
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	386,7000	29,30 22,50	11 329,30 8 700,60
23	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.-sectoarele demontate se va coordona cu beneficiarul	m	135,0000	4,00 3,95	540,00 533,25
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	60,0000	178,82 10,50	10 729,35 630,00

1	2	3	4	5	6	7
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm	m	75,0000	128,02 9,00	9 601,76 675,00
26	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la fatada-sectorul se va coordona cu beneficiarul	m	135,0000	4,00 3,95	540,00 533,25
27	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm-glafuri la fatade executate similar cu cele existente	m	135,0000	111,72 46,40	15 081,95 6 264,00
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor-Betonocontact-soclu	m2	95,0000	5,15 0,90	489,30 85,50
29	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip-reconditionarea soclului existent	m2	95,0000	29,30 19,55	2 783,17 1 857,25
		<i>Total</i>	Lei			96 901,77
		Total Reparatia fatadei exterioare Inklusiv salariu				96 901,77 43 497,30

		Total	Lei	210 199,70
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	17 362,47
		Transportarea	4 %	5 166,27
		Total		232 728,44
		Cheltueli de regie	8 %	18 618,28
		Total		251 346,72
		Beneficiul de deviz	5 %	12 567,33
		Total		263 914,05
		Tva	20 %	52 782,81
		Total deviz: Inklusiv salariu		316 696,86 77 166,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)